¹⁾ In text: *vicecancellarium* ²⁾ In text: *vicecancellaria*

maiestate nostra erogata, procedere teneantur, hec etiam expresso quod nobiles regni nostri et predicti Saxones regni Transilvanie cum nullo baronum nostrorum, coacti vel invitati, super factis et negotiis regni nostri intrinsicis, vel extrinsicis, absque nobis sine pecunia ire teneantur. Item nullam collectam vel acones aut descensus super ipsos nobiles et Saxones prenotatos ac populos eorundem recipi faciemus, nec etiam occasione lucri camere nostre vel aliqua alia ratione exigi volumus ab eisdem. Et si monetam nostram in regno nostro currere facere voluerimus, de qualibet provincia quatuor boni homines, cum comite parochiali, ipsam monetam nostram currere faciant et cambiri. Nulla ¹⁾ ipsius monete nostre in regno nostro fieri permittemus. Item si palatinus in regno nostro ad faciendum iudicium processerit, in qualibet provincia quatuor iudices deputati cum comite parochiali ire et iudicare debeant. Et ius, quod comitem parochialem in iudiciis contingit, ipsi comiti debeat plene volumus et persolvi. Si vero palatinus sinistre procedere intenderet, iidem quatuor homines cum comite ipsorum prohibere et nobis intimare tenentur. Item statuimus, quod populos archiepiscoporum et ecclesiarum privilegiatarum in causis temporalibus nullus iudicum preter personam nostram possit iudicare, et quod nullus iudicum archiepiscoporum foris seu villis predictorum archiepiscoporum nobiles regni nostri et populos eorundem possit iudicare. Hopites etiam liberarum villarum regis scilicet et regine nobiles regni nostri non possint iudicare. Item impignorationes super transeuntes incolarum regni nostri penitus nolumus et fecimus aboleri. Item omnia tributa tempore Ladizlai regis facta omnino extirpentur. Volumus etiam, quod in locis antiquorum tributorum populi nobilium et ecclesiarum tributa non persolvant, sed tantummodo mercatores de aliis regnis ad alia regna transeuntes. Preterea turre sive castra super ecclesiis edificata aut locis aliis pro nocumento constructa penitus evelantur. Item possessiones, fora et castra quorumcumque per violentos detentores indebite occupata restituantur et reddantur. Item decimas frugum secundum decreta sanctorum regum solvere teneantur, ita videlicet, quod quilibet nobilis sive Saxo de numero nobilium de quolibet aratro unum fertonem pro decimis solvat, populi autem ipsorum nobilium et Saxonum de singulis capetiis solvant unum pondus, et decimator non per se, sed cum homine parochialis comitis dicere debeat. Usque festum sancti Martini super iuramento populorum nobilium ipse decime persolvantur, post ipsum autem festum credatur decimatorum iuramento. Item decime vini in auctumno in specie recipiantur cum musto. Si vero tempus novi vini sive musti in exigendo distulerint, estimatio ²⁾ sive pretium solvatur pro musto ³⁾. Item privilegium, quod cum bulla aurea consignatum fuerit, a cancellario decem marcis argenti redimi debeat aut marca auri. Si vero sub pendentis sigillo cereo fuerit, a vicecancellario marca argenti et a no-

¹⁾ Lacună în textul latin publicat ²⁾ In text: *ex* in loc de *es* ³⁾ In text: *musti*.

tario fertone redimatur. Item ...¹⁾ es aut ...¹⁾ duo pond<era>...¹⁾ et decla ...¹⁾ unum pondus ...¹⁾ videlicet ...¹⁾ iudicabimus ordine iudiciario causas litigantium cognoscentes. Item in quolibet anno semel omnes barones et nobiles regni nostri Albam ad congregationem debeant convenire ...¹⁾ de statu regni et inquirentes de factis baronum, qualiter quilibet ipsorum in suis comitatibus processerint et conservaverint iura regni. Et secundum sua merita premia et demerita vel commissa supplicia ipso die secundum iudicium nostrum et consiliorum nostrorum recepturi. Item concessimus quod, si quis nobilium sive Saxonum predictorum sine herede decesserit, possessiones sic decedentis hereditarie, emptitie et etiam acquisite nullatenus debeant confiscari. Sed idem decedens propinquus suis aut alicui propinquorum seu uxori vel etiam ecclesiis pro remedio anime sue legare in morte et confere in vita, cuicumque voluerit, liberam habeat facultatem. Item si qui nobiles aut alii nocumenta intulerint, si ex clementia regia personis eorum parcere oporteat, vel debeamus, querelantibus tamen iustitiam omnimodam faciemus. Item si quis malefactorum coram aliquo iudice convictus aufugerit, nullatenus ipsum recipiemus nec etiam defensamus, et similiter per barones nolumus nec patiemur defensari. Preterea si aliqui ex ipsis regnicolis nostris vi vel metu possessiones suas vendiderunt, aut non vendentes instrumenta venditionis contra se prepotentibus confici coacti fuerunt²⁾, si huiusmodi violentia sive metus legitime et rationabiliter constiterit, instrumenta taliter confecta sint viribus vacuata et penitus red<enda>¹⁾. Item in possessiones nobilium seu Saxonum predictorum non possit introire extraneus ratione dotis, aut ratione quarte filiabus debite, sed heredes decedentium vel proximiores de generatione sua redimant eas secundum estimationem iustam regni nostri consuetam. Item comes parochialis ...¹⁾ regni nostri ad predictos Saxones Transilvanos, non nisi in tribus articulis, videlicet furto vel latrocinio, facto decimarum ac monetarum debeat iudicare. Item si aliquis ipsorum per comitem parochialem se senserit aggravatum, ipsam causam revocet et reducat nostri iudicii ad ...¹⁾ cum centum hominibus, infra vel supra iuraverint, non nisi quadraginta denarios purgationis solvere teneantur. Item si quis nobilium vel Saxonum prefatorum possessiones suas pro suis excessibus et maleficiis amittere debeat vel contingat, cognati ipsius ac propinqui possessionem ipsam redimendi habeant facultatem, ne in possessionibus propriis et avitis extraneum doleant possessorem. Item volumus quod vaivoda Transilvanus nobiles sive Saxones memoratos partis Transilvanie et banus totius Slavonie nobiles partis Drawane nullatenus descendere possint nec ipsos in aliquo indebite aggravare. Ut igitur hec nostra ordinatio immo potius a predecessoribus nostris regibus illustribus Hungarie primitus observata robur obtineat perpetue firmitatis, pre-

¹⁾ Lacună în textul latin publicat.) Indreptat din: *fecerunt*.

sententes concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori Albensis ecclesie nostre prepositi, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini M. CC. nonagesimo primo, octavo Kalendas Marcii, regni autem nostri primo anno.

Doc. Nr. 403

1291 Martie 11, Alba-Iulia.

Nos Andreas dei gratia rex Hungarie memorie commendantes significamus quibus expedit universis, quod cum nos universis nobilibus, Saxonibus, Syculis et Olachis in partibus Transilvanis apud Albam Jule pro reformatione status eorundem congregationem cum eisdem fecissemus de consilio omnium prelatorum et baronum regni nostri eo tempore nobis assistentium, magister Ugrinus dilectus et fidelis noster quasdam possessiones suas Fogros et Zumbothel vocatas iuxta fluvium Olth existentes asserens a se indebite alienatas, surgendo in ipsa congregatione nostra, sibi per nos reddi et restitui postulasset et super hoc instrumenta ac privilegia sua exhibuisset, tandem nos de facto dictarum possessionum magis certificari volentes, utrum ipsius magistri Ugrini fuerint, nec ne, ab eisdem nobilibus, Saxonibus, Syculis et Olachis diligenter inquiri fecimus, si dicte possessiones ad ipsum magistrum Ugrinum dignoscantur iuste et legitime pertinere. Qui quidem universi et singuli predictas possessiones Fogros et Zumbothel vocatas ipsius magistri Ugrini et suorum antecessorum esse et fuisse retulerunt. Nos igitur quia ipsas possessiones ad ipsum magistrum Ugrinum iuste et legitime vidimus et scivimus pertinere, cum omnibus utilitatibus earum et pertinentiis reddidimus et restituimus ipsi magistro Ugrino et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas eo modo et ea plenitudine, quemadmodum per ipsius antecessores dicte possessiones habite extiterunt et possesse. Datum apud Albam Jule, in dominica Invocavit, anno domini MCC nonagesimo primo.

Doc. Nr. 407

1291 Mai 31, <Alba-Iulia>.

Nos capitulum ecclesie beati Micaelis archangeli Transilvane damus pro memoria, quod venerabili patre domino Petro episcopo prelato nostro a parte una, Syfrido de Crakow, Jacobo Albensi, Herbordo de Wrbow et Henc de KelnuK carpentariis presentialiter constituis ex altera, iidem carpentarii cum ipso venerabili patre super totali ligneo opere seu tegumento cathedralis ecclesie beati Mica-

elis archangheli fecerunt pactum tale coram nobis, quod scilicet propter ¹⁾ tectum, quod debet elevari supra altare beate virginis et vultam existentem in ala vultae ipsius altaris beate virginis contigua. Item propter tectum altaris beati Johannis baptiste et etiam sacristie seu camere. Item propter tectum, quod esse debet supra altare beati Petri apostoli necnon propter tectum, quod debet fieri supra alam ipsius ecclesie beati Michaelis ab aquilone adiacentem, vultas omnes superiores et receptacula omnia incipientes ab oriente usque finalem vultam ab occidente supra magnum ostium elevatam ac a summitate ipsius vultae deorsum, sicut prius fuerat, usque ostium memoratum. Item incipientes de cornu a meridie supra magnam fenestram elevato, usque aliud cornu ecclesie ab aquilone elevatum, vultas ex utraque parte turris medie, erecte super vultam existentes ac etiam ipsam turrim reparabunt et tegent sicut prius fuerat pro nonaginta marcis in denariis et argento tunc currentibus vel in aliis rebus quibuscumque condigne dumtaxat estimatis ²⁾ et viginti quatuor ulnis de panno Dorni per ipsum dominum episcopum eisdem carpentariis secundum modum subscriptum dandis et solvendis. Duodecim scilicet marcas solvet eis, cum iidem carpentarii silvam intrabunt imprimis pro trabibus et tignis excidendis. Quibus ad ecclesiam transportatis, cum in silvam redibunt pro secandis asseribus dabit eis duodecim marcas iterato, post hec similiter duodecim marcas dabit cum elevatum et perfectum fuerit opus tecti, quod esse debet super magnum altare usque dictam mediam turrim sitam supra vultam. Item cum ipsam turrim modo debito reparabunt et cooperient, eis similiter duodecim marce persolventur. Item dum vultam ab ipsa turri usque cornu dextrum existentem tegent, duodecim marcas accipient. Item cum vultam existentem inter eandem turrim et cornu sinistrum cooperient, modo simili duodecim marcas habebunt. Item accipient duodecim marcas postquam cooperient vultam finalem, ab ipsa turri versus partem occidentalem protendentem. Item postremo cum opus supra magnum ostium ab occidente in primo nominatum usque arcem seu summitatem vultae finalis erit reparatum et tabulatum sicut prius fuerat, dabuntur eisdem carpentariis sex marce residue et viginti quatuor ulne de Dorni panno memorato ³⁾, ita tamen quod clavos et ligamina ac alia necessaria dabit dominus episcopus, et quod etiam lignamina omnia quovis modo nominata et necessaria de silva ferre ad ecclesiam tenebitur dominus episcopus, sed cesa et secta ac preparata usque consummationem totalis operis erunt per ipsos carpentarios et labores ac expensas eorundem. Item notandum quod totum predictum opus ecclesie beati Michaelis archangeli, ut absque omni intervallo et mediatione alicuius operis per predictos carpentarios iuxta pactum premissum procuretur et citius quam esse poterit perficiatur, pro Syfrido et Jacobo ante dictis magister Arnol-

¹⁾ La Zimmermann-Werner, greşit: *praeter*. Forma corectă la Teutsch-Firnhaber, I, p. 170.
²⁾ In text: *estimalis*. ³⁾ In text: *panni memorati*.

duſ concanonicus noſter, pro Herbordo predicto comes Daniel de Wrbou et pro Henſ memorato comes Daniel filius Chel fideiuſſores exſtiterunt, pacto huiusmodi interveniente inter ipſos, quod, ſi quem carpentariorum lecto egritudinis vel morte contingeret prepediri, equalem ſibi carpentarium ſuus fideiuſſor invenire debet et ſtatuerre ad ipſum opus, donec per modum debitum in toto perficiatur. Datum in feſto aſcenſionis domini, anno eiuſdem M.CC. nonageſimo primo.

Doc. Nr. 413

1291 <înainte de Iulie 10>.

Andreas dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex omnibus Chriſti fidelibus preſentem paginam inſpecturis ſalutem in omnium ſalvatore. Regiam decet maietatem numerum hoſpitem ſibi famulantium ampliare et pauperibus¹⁾ et inopie²⁾ ſubvenire, ut iidem a neceſſitatibus ipſorum alleviati naturali domino ferventius et expeditius valeant deſervire. Proinde ad univerſorum notitiam tenore preſentium volumus pervenire, quod hoſpitibus noſtris de Thorda Akna, qui omnia inſtrumenta ipſorum ſuper ſtatu libertatis eorum confecta in caſtro Mikud bani tempore Tartarorum per eoſdem Tartaros dixerunt igne eſſe conſumpta et etiam concremata, quod et nobis per multos barones et nobiles regni noſtri conſtitit evidentem, illam et eandem conſeſſimus libertatem, qua hoſpites noſtri de Deesakna, Zek et Kolos gratulantur, ſtatuentes ſpecialiter, ut nullus vovoda noſter pro tempore conſtitutus ac parochialis comes de Thorda vel officiales eorundem in ullo articulo cauſarum poſſint et debeant eoſ iudicare, preter perſonam noſtre maietatis, vel magiſtrum tavernicorum noſtrorum, qui pro tempore fuerit conſtitutus, nec reſidentiam ratione iudicatus nec iudicium inter eoſdem facere vel exercere preſumat ac etiam deſcenſus violentos, ſed per villicum eorundem communiter <electum> debeant iudicari. Conſeſſimus etiam eiſdem ſora feria ſexta ab hora pomeridiana uſque horam veſperſtinam die Sabbati abſque aliquo tributo omnibus ipſum forum cauſa mercandi intrantibus celebrandum. Statuimus etiam, quod hoſpites noſtri ibidem in Thorda domicilia habentes de mercibus eorum nullum tributum ſolvere teneantur. Preterea ſecundum formam ſtatus libertatis aliorum hoſpitem noſtrorum etiam eiſdem de regia benignitate, <concedimus>, ut ante feſtum beati Martini octo diebus proxime precedentibus iidem ſales in ſaliſfodinis noſtris liberam pro ſe exercendi et vendendi habeant facultatem. Inſuper etiam quaſdam terras noſtras Kôlködök, Udvar Mykthelek et ſilvam noſtram Kiraly erdeje vocatam, ultra Thorda haſadekja exiſtentem pro eo, ut numerus eorum augeti poſſit, relinquimus eiſdem

¹⁾ La Fejér ſi Endlicher: *paupertatibus*. ²⁾ La Fejér ſi Endlicher: *ipſorum*.

possidendam, prout antea ab antiquo dignoscebantur possedisse. In cuius rei memoriam, ut status libertatis dictorum hospitem nostrorum per nos innovatus et concessus firmus et inconcussus permaneat, nec processu temporis valeat per quempiam retractari, presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori ecclesie Albensis prepositi, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, regni autem nostri anno primo.

Doc. Nr. 432

1292 Iunie 24, Sibiu.

Universis presentia inspecturis iudices, iurati ac tota communitas ville Cybiniensis salutem in omnium salvatore. Quoniam ea que aguntur in tempore a memoria ne decident scripturarum solent iudiciis roborari, ad universorum igitur presentium posterorumque notitiam harum pervenire volumus serie literarum, quod nos quandam domum cum suis attinentiis in Cybinio iacentem et ad nos pertinentem iam dudum a nobis pro hospitali et per nos manu seculari correctam viris religiosis utpote deo dilectis fratribus Cruciferis de ordine sancti spiritus concessimus, contulimus et donavimus eo iure quo donum seu collatio dicte domus ad nos dignoscebatur hactenus pertinere ita videlicet, quod dicti fratres vel ipsi subditi in dicta domo hospitalis divinum exerceant officium et missarum celebrent solennia et ipsi pauperibus, debilibus, advenis et claudis de elemosinis sibi a Christi fidelibus largitis seu largiendis pro posse suo subveniant ipsos in suis necessitatibus colligendo. Et ut hec nostra donatio, concessio et collatio robur perpetue obtineat firmitatis, presentes eidem contulimus literas sigillo Cybiniensis provincie sigillatas. Datum et actum in Cybinio, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, in die beati Johannis baptiste.

Doc. Nr. 445

1293 Octobrie 6, Teiuș.

<Rolandus> vaivoda Transilvanus et comes de Zolnuk memorie comendantes significamus quibus expedit universis presentium per tenorem, quod nos ad instantiam et petitionem hospitem in Deeswar existentium hanc gratiam duximus conferendam benivole et favore et quia habito consilio cognovimus et vidimus ut sit et profectum camere domini regis prout vidimus literis Ladislai dei gratia illustis regis Hungarie necnon Andree dei gratia similiter regis Hungarie, ut quarta feria forum liberum ab omni iurisdictione et iudicio nostrorum officialium exemptum sine tributo possit celebrari, volumus et nostris officialibus tam comitibus pro tempore constitutis <committimus> quod mercatores et omnes venientes libere veniant ad ipsum forum conveniant et

secure recedant nec aliquis eosdem cum suis rebus convenientes vel recedentes de eodem presumat molestare seu aliquo modo perturbare. Datum in villa Thyues, in octavis sancti Michaelis archangeli, anno domini M.CC. nonagesimo tertio.

Doc. Nr. 452

1294 Mai 23.

Nos Rolandus Voyvoda significamus quibus expedit per presentes, quod nos Jacobo fratri domini episcopi Waradiensis, Ladizlao filio Benedicti, Paulo de Char et aliis in castro Fenes commorantibus treugam et pacem ac securitatem omnimodam quindecim dierum, a die quo descenderint de predicto castro, promittimus et concedimus; ita quod homo noster, quem a nobis Capitulum Waradiense pecierit, conducere eos Varadinum, salvis rebus et personis, et de Waradino ad ultra Tyciam, vel ultra Marisium, vel etiam usque in Galou in partes Transilvanas, cum omnibus eorum liberis et populis propriis ac rebus quibuscunque, sanos et incolumes; et nos ipsis recedentibus Waradino etiam ultra terminos prenotatos eandem treugam et pacem infra spatium predictorum quidecim dierum ex parte nostra et nostrorum promittimus firmiter servaturum. Et hoc nomine nostro, et nomine comitis Thome patris nostri, ac omnium fratrum nostrorum, et specialiter nomine relicte magistri Stephani fratris nostri, et omnium ad nos et ad ipsos spectantium, tactis sacrosancto Ewangelio et reliquiis sanctorum plurium coram conventu Sancti Stephani de Promontorio Waradiensi iuravimus firmiter observare. Si autem eosdem magistrum Jacobum, <Ladislaum et Paulum> in veniendo Waradium, in existendo ibi, vel in recedendo, infra terminos supradictos et infra spatium dierum predictorum, per quoscunque ledi contingeret vel offendi in rebus aut personis: extunc capitulum castrum Fenes restituet episcopo memorato, causa et occasione ac mora quibuslibet relegatis. Obligamus insuper, quod eosdem Jacobum, Ladizlaum et Paulum, cum liberis eorum ac familia propria, sociis eorum supradictis, ab omnibus sive Ungarys sive Olacys, sive nostris sive ecclesie sive infra indagines Solumus sive extra constitutis, qui se ab obedientia ecclesie hoc disssensionis tempore retraxissent sive non, sicut pro aliis nostris superius assumpsimus, infra ipsos quindecim dies et terminos prenotatos, fovere tenemur et tueri cum effectu. Datum in dominica proxima ante Ascensionem Domini anno eiusdem M.CC. nonagesimo quarto.

Doc. Nr. 462

1295 Aprilie 6, Alba Iulia.

Nos Petrus miseratione divina episcopus Traussilvanus significamus quibus expedit universis presentium per tenorem, quod populis nostris de villa Sard hanc contulimus libertatem, ut in festo beati Martini omnes communiter singulis

annis tredecim marcas terrestres argenti pro terragio ¹⁾ solvere teneantur. Item quicumque ex ipsis hospitibus nostris in ipsa villa Sard et terra aliqua edificia vel vineas aut alia quecumque opera fecerint, libere possint vendere vel donare in vita vel in morte cuicumque voluerint, aut etiam recedentes et sicut libere veniunt, sic libere recedant quandocumque voluerint iusto terragio villico eorum pro tempore constituto persoluto. Hanc etiam gratiam eis duximus faciendam, ut quicumque ex ipsis sine heredes decederent, omnia bona sua cuicumque voluerit, in morte sua libere possit relinquere legare, seu donare uno bove trienne nobis dato. Ceterum pro descensu nostro semel in anno unum bovem pascualem et unum porcum ac unam tunellam vini de tota villa, de singulis etiam mansionibus unam galinam, unum cublum avene et duos panes dare debent. Item minutas causas inter ipsos exortas villicus ipsorum iudicabit, maiores autem causas, sicut super effusione sanguinis, morte, furto et similibus comes eorum cum villico iudicabit. Quorum quidem iudiciorum due partes cedent comiti, tertia parte villico remanente eorundem. Super vulneribus autem inferendis et illatis, secundum vulneris illati qualitatem et quantitatem, utrum scilicet maior vel minor debeat reputari lesio et per quem scilicet iudicem vel villicum de huiusmodi lesione decernatur, modum et consuetudinem Cybinyensem eisdem volumus facere observari. Ad hec iudulsimus eisdem, ut si iudex ipsorum pro tempore constitutus in exigendis iudiciis seu aliis gravaminibus inferendis se redderet pertinacem et severum, in quo et in quibus libertas ipsorum populorum nostrorum infringi videretur, absque iudicii gravamine seu cuiusvis timore poene non obstante possunt iidem populi nostri iudicem suum, donec super ipso negotio nos consultant, prohibere. In cuius rei testimonio et perpetuam firmitatem presentes concessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. Datum Albe, quarto die resurrectionis domini, anno domini M. mo. CC nonagesimo quinto.

Doc. Nr. 510

1299 August 10. Buda.

Nos Andreas dei gratia rex Ungarie, presentium per tenorem significamus quibus expedit universis. Quod cum mediantibus literis nostris, et nuncio, venerabili patri domino Andree dei gratia episcopo Agriensi inhibuissemus, ne licentia a nobis minus legitime obtenta, iure dyocesano in Maramorsio uteretur, antequam coram venerabili patre domino Johane archiepiscopo Colocensi, metropolitano videlicet domini Petri episcopi Transsilvani hoc in iure experiretur, utrum terra Maramorus vocata intra terminos et limites dyocesis Transsilvanie